Sumario

Seguranca € ManNUteNCA0 vueverierarserarsorarsasarsnsarsnsursnsarsnsarnnsns 1
INStruGOes de SEQUIANGA «.vuuvrrrneeenieieee e eee e e e reeereeneennenes 1
Copia de seguranca de dados ......cccvveiriiiiiiiiiiiiii e 2
Condicdes do ambiente de trabalho .........ccociiiiiiiinin, 2
[T T-] = (o= [o TP 3
Temperatura ambiente .. ... 3
Compatibilidade electromagnética ........ccvevvvveiiiiiiiiiieiineenne, 4
T = Tt~ T 5

Abastecimento de corrente através do adaptador para
AUEOMIOVEIS . 11ttt 5
Abastecimento de corrente através do adaptador................. 5
Cablagem i 6
Informagdo em conformidade com a directiva R&TTE .............. 6
Funcionamento da bateria........ccoiiiiiiic i 6
[T oYU = g o= To R PP PPPRP 7
(0o aT-YCT oV Tor-To e [o I Yol - NP PP 7
RECICIAgEM i 8
LI =115 o o] o o= TR 9
Notas acerca deste manual de instrugdes ........ccvvvvvvevvievnnnnns 10
Qualidade ... e 10
ASSIStENCIa tECNICA. . vt 10
Contelido da Embalagem .....cccoiviiiiiiiiiiiiiiiiecenerene e 11

ComponNentes ...cvecrimeraneianesanessnesanesannsanessnrsanrsannrannsannsanesas 12
Vista frontal ..o 12
= o Lo T u = =7 =] 1 o TP 13
Lado de DaiX0....iveviieiiiiii i e 14
Vista de CiMa cvvieiii i e 14
= o Lo e 1 =1 o P 15

| 1 11 o= 1 1= Vot [ N P P P P PP PR 16
I. Carregar a bateria ......ccooviiiiiiii e 16

Adaptador para aUtOMOVEl......ceiviiiiii i eeas 17

Adaptador de Corrente...coiiii it i 18



Ligar € desligar.. ..o 21

Utilizar o cartdo de Memoria......ooveiviiiiii i ee i eaeeens 22
Colocar os cartées de MemoOria.....cccevvieiiiiiieiieiiieieiaeenans 22
Retirar o cartdo de memoria.......coovvviiiiiiiiiiiii e, 22
Aceder ao cartdo de MemMOMia....coeveveviiiiiiiiiiiiiiriirereenn 23
Troca de dados no leitor de cartdes.......covvvvviviiiiiiieiennenne, 23

Reposicdo do sistema de navegacdo (Soft-Reset ) ................ 24

Hard-ReSet v 24

[\ NV ¢ 1= Lot o X 25

Instrucdes de seguranca da NAvegacao .....cvvvvevieiieiieieinenne, 25
InstrucOes de NAVEGAGCA0 . .vvvviriiriiiit it eaens 25
Instrucbes para a utilizacdo no automoével.........cccvvvnvnennnn. 26
Instrucdes adicionais para a utilizagdo numa bicicleta ou
(01910 o 2= [« - 26

(@] aT=]gYv=Tor= [0l F- =11 =] - [ 27

I. Fixar o suporte para automoVvel ......cvvvvviiiiiiiiiii e 27

II. FiXxar @ VeNtOSa ..covvriiiiii i e r e 28

ITI. Fixar o sistema de Navegaga0.....cooveverniierneeiereieananenens 29

IV. Ligar adaptador de iSQUEIT0 .....cvviiviiiiiiii i 30

V. Iniciar software de Navegagao.....c.cvvevrviiniriieinnierenenennnn. 31

Dispositivo maos-livres para Bluetooth .......ccecvcvueveransaransens 32

Iniciar aplicacdo Bluetooth .......ccoovviiiiiiii e 32

Visdo geral do ecra prinCipal....c.ccvevviiiiiiiiiiiiic e 33
Acoplar aparelho de navegacdo e telemovel..........ccoeevnvnens 34
Visualizacdo das teclas mais importantes dentro da
aplicacdo BlIUetooth.....vviiii i e 35
Aceitar chamadas a chegar ......c.ooiiiiiiiiiic i 36
Executar chamadas.....cooovviiiiii i 36



Leitor MP3......ooiummeeeesssssnmmmsssssssnnnnssssssssnnnssnsssssnnnnnnsssnnunnnas 37

Visdo geraldo ecra prinCipal....c.ocvieviiviiiiieiii i reenes 37
Seleccionar musica e adicionar a lista de favoritos.............. 39
Lista de favoritos...ccv i i 40

Photo VieWer.....ccveetvaivaivatsarsanssanssnssnssanssanssanssnnssanssnnss 41

Operagao do Photo VIEWEr .....cviiiiiiiiiii i 41

Visdo geraldo ecrd prinCipal....c.ccvvieiiiiiiiei i eaen, 41
Vista €crad COmMPIEto v.vveiiiii i e 42

Video-Player (Leitor de vid€0) ...ccveverarrsesererererararsnsnnanases 44

Visdo geral do ecrd principal......cccovviiiiiiiiiiii i 44

Seleccionar e reproduzir 0 VIdE0 ..vvvvvvvieiieiiiiiri e iiernernenns 44
Perguntas frequentesS....ccoccverieianerineracesanesanesanessnnsanesanens 46
Apoio ao cliente....ccveeriinsnsiensessessessnnssenssnssnssnssnnrsanas 47

Primeiros socorros em caso de falhas funcionais.................. 47
(000] aFY=] | Vo Tl o= 1] o 1= 47
Verificar [igag0es € CaboS....ccvviviiiiiiiii i 47

Defeitos € CAUSAS ... ittt i 48

Funcdo especial CleanUp (conducdo inglesa do programa) ..... 50
1] [gTel o] g1 F4=Teor=To TN ole] o 2 1o T { O 52
I. Instalar o Microsoft® ActiveSync® .....ccvvvviiiiiiiiiniiniinnns 52
| I o 1= gl oo o o I o I = PR 53
III. Trabalhar com Microsoft® ActiveSync® ........oovvvvnvinennns 53
GPS (Global Positioning System) ....ccooovviiiiiiiiciii e 54
Antena GPS eXterna.....ccoviiiiiii i i i e 55
TMC (Traffic Message Channel) .......oooiiiiiiiiiiieeee, 55
Ligar a antena de janela TMC ......cooviiiiiiiic e 56
Mapas adiCioN@iS...uivire it i i i i e 57
Transferéncia de material cartografico para um cartdo de
0 T8 o = 57
Instalacdo alternativa do software de navegacao a partir
de um cartdo de MEemMOriZAGA0 .. .c v vierrie e eeereeaeraaenens 58




Transferéncia de ficheiros de instalagdo e material
cartografico para a memoria interna.........cccoeviviiiiiinnnnns 59

Fixacdo no volante/bicicleta........coovvivviiiiiiiiiiiii e, 60
Dados téCNICOS iuvurieiererererarararsesasesararararsnsesasasesarararsnsnsnses 61
Condicoes de garantia..ccecvaeraeranrsnrsnrsnrinrinriersnrsnrsnrsnrsnenee. 62

Limitacdo de responsabilidade ........ccovieiiiiiiiiiiiiiiiiic i 63

Reprodugao deste manual........coovivieiiiiiiiiii e 63
INAICE. . tieeennreiirrrnnssiereernnsiireeeensiireennnserreennnsereeennssisreeennss 64

Copyright © 2006

Reservados todos os direitos.

Os direitos de autor deste manual estdo protegidos.

Marcas dos produtos:

MS-DOS® e Windows® s3o marcas registadas da firma Microsoft®.

Pentium® é uma marca registada da firma Intel®.

Outras marcas pertencem aos seus respectivos proprietarios.

Reservados os direitos de alteragGes técnicas e dpticas, bem como erros de impressao.




Seguranca e manutencao

Instrucdes de segurancga

Por favor, leia atentamente este capitulo e siga todas as
instrugdes indicadas. Dessa forma garante um funcionamento de
confianga e uma longa esperanca de vida para o seu aparelho.

Conserve a embalagem e estas instrugdes de funcionamento em
bom estado, de modo a poder entregar o aparelho a um novo
proprietario, no caso de venda.

Ndo deixe as criangas sem vigilancia a brincar com
aparelhos eléctricos. Nem sempre as criancas reconhecem
0S perigos correctamente.

Mantenha o material da embalagem, p. ex. peliculas,
longe das criangas. Existe perigo de asfixia em caso de
uso incorrecto.

& Quando um aparelho de reproducdo de audio
funciona durante muito tempo com volume elevado, isso
pode prejudicar a capacidade auditiva do ouvinte.

Nunca abra a caixa do aparelho, do adaptador de
corrente ou dos acessorios, pois ndo possui nenhuma peca
gue necessite de manutencgdo. Ao abrir a caixa pode correr
perigo de vida por choque eléctrico.

N&ao coloque objectos em cima do aparelho e ndo exerca
pressdo sobre o visor. Caso contrario, pode partir o visor.

Ndo toque no visor com objectos bicudos, de modo a evitar
danos. Utilize exclusivamente o lapis fornecido.

Ha risco de ferimentos quando o visor se parte. No caso
de tal acontecer, coloque numa embalagem as pegas
partidas e envie-as para uma eliminagao correcta no seu
centro de assisténcia técnica. Lave as mdos com sabdo,
para evitar que entrem produtos quimicos no aparelho.

N3o deixe as criangas brincar junto a aparelhos
eléctricos sem vigilancia. As criangas nem sempre se
apercebem dos possiveis perigos.

Seguranca e manutencao 1




Interromper a alimentagdo eléctrica (remover a ficha de
alimentacao eléctrica), desligue o aparelho imediatamente ou
ndo o volte a ligar e dirija-se ao centro de assisténcia técnica

quando a caixa do aparelho, do adaptador de corrente ou
dos acessorios estiver danificada ou quando tiverem

entrado liquidos no seu interior. Deixe que seja o apoio a
cliente a testar os componentes, de modo a evitar danos!

Copia de segurancga de dados

A validagdo das exigéncias de compensacdo de danos
para perda de dados e consequéncias dai resultantes esta
excluida. Apds cada actualizacdo de dados, faca uma
copia de seguranca através de meios de armazenamento
externos (por exemplo, CD-R).

Condicoes do ambiente de trabalho

A ndo observancia destas instrucdes pode resultar em estragos ou
danos no seu aparelho. Nestes casos a garantia é invalida.

Mantenha o seu sistema de navegacao e todos os
aparelhos correspondentes afastados de humidade e evite
o po, calor e o contacto directo com o sol,
principalmente no carro.

E impreterivel que proteja o seu aparelho da agua, por
exemplo, da chuva ou granizo. Tenha em atencgao que a
humidade também se pode formar através da
condensagao numa bolsa de proteccdo.

Evite as fortes vibragoes e abandes quando andar, por
exemplo, por caminhos mais sinuosos.

Evite que o aparelho se desprenda do seu suporte, por
exemplo, ao travar. Se possivel, monte o aparelho na
vertical.

Portugués



Reparacao

Por favor, dirija-se ao nosso Centro de Assisténcia Técnica
quando tiver problemas técnicos com o seu aparelho.
Em caso de uma reparacdo necessaria, procure

exclusivamente os nossos parceiros de assisténcia técnica
autorizada.

Temperatura ambiente

O aparelho pode funcionar a uma temperatura ambiente
entre 5° C e 40° C e uma humidade relativa de 10% -90%
(ndo condensavel).

No estado desligado, o aparelho pode encontrar-se entre
0° Ce60°C.

O aparelho deve estar bem arrumado. Evite as altas
temperaturas (por exemplo, em parques de
estacionamento ou através dos contacto directo com o sol).

Seguranca e manutencao




Compatibilidade electromagnética

Quando da ligacdo de componentes adicionais é preciso
cumprir as Directivas de compatibilidade
electromagnética (CEM). Para além disto, tenha em
conta que, para os interfaces externos, sé devem ser
conectados a este aparelho cabos revestidos.

Mantenha, no minimo, um metro de distancia de fontes de
interferéncia magnéticas e de alta-frequéncia
(aparelhos de TV, altifalantes, telemodveis, etc.), de modo a
evitar falhas funcionais e perda de dados.

Os aparelhos electrénicos emitem radiacdo
electromagnética quando estdo a funcionar.

Esta radiacdo é inofensiva, no entanto, pode causar
interferéncias noutros aparelhos que estiverem a funcionar
nas proximidades imediatas.

Os nossos aparelhos sdo testados em laboratério e
optimizados quanto a compatibilidade electromagnética.
Contudo, ndo é possivel excluir-se a possibilidade de
ocorrerem interferéncias que podem afectar tanto o proprio
aparelho, como também outros equipamentos electrdnicos
nas imediacoes.

Caso venha a constatar alguma interferéncia, tente
solucionar a questdo alterando as distadncias e mudando as
posicdes dos aparelhos.

Nomeadamente, quando estiver num automadvel, certifique-
se que a parte electrdnica do veiculo esta a funcionar
perfeitamente, antes de partir.

Portugués



Ligacao

Siga as seguintes instrucdes para ligar o aparelho da forma
correcta:

Abastecimento de corrente através do adaptador
para automoveis

Ligue o adaptador de isqueiro apenas na respectiva tomada
de um veiculo (bateria de automével = DC 12V— , bateria
de camido = DC 24V=!). Se ndo tem a certeza quanto ao
abastecimento de corrente do seu carro, informe-se junto
do representante automovel.

Abastecimento de corrente através do adaptador

A tomada de corrente deve estar localizada perto do
aparelho e de facil acesso.

Para cortar o abastecimento de corrente do seu aparelho
(através do adaptador de corrente), retira o adaptador de
corrente da tomada.

Utilize sempre um adaptador de rede numa tomada com
ligacdo a terra de AC 100-240 V~, 50/60 Hz. Se nao
tem a certeza quanto ao abastecimento de corrente,
informe-se junto do respectivo fornecedor de energia.

Utilize somente o adaptador de rede juntamente fornecido.

Nao cubra a fonte de alimentagao, assim evita danos
causados por aguecimento inadmissivel.

Nao utilize mais a fonte de alimentagao, se a caixa ou o
cabo estiverem danificados. Substitua a fonte de
alimentacao por outra do mesmo tipo.

Aconselhamos a utilizacdo de uma proteccgao contra a
sobretensao como forma de seguranca adicional, de modo
a proteger o seu sistema de navegacao de danos causados
por picos de tensdes ou raios.

Seguranca e manutencao 5




Cablagem

e Passe o0 cabo de tal forma, que ninguém possa pisar ou
tropecar no mesmo.

e Nao coloque objectos sobre o cabo, pois este poderia ser
danificado.

Informacao em conformidade com a
directiva R&TTE

Este aparelho estda em conformidade com as seguintes directivas
R&TTE (1999/5/CE):

e Bluetooth

JVC declara que este KV-PX70 estd conforme com os requisitos
essenciais e outras disposicdes da Directiva 1999/5/CE.

Funcionamento da bateria

O seu aparelho funciona com uma bateria incorporada. Para
prolongar a vida Gtil e a poténcia de sua bateria, bem como para
assegurar um funcionamento seguro, observe as seguintes
instrucoes:

e As baterias ndo suportam calor. Evite que o aparelho
assim como a bateria incorporada aquecam demasiado. A
nao observancia destas instrugdes podem levar a danos
ou, sob determinadas circunstancias, a uma explosao da
bateria.

e Para carregar a bateria, utilize apenas o adaptador de
corrente original ou o adaptador de automoével do kit de
navegacao.

. @ Baterias sao lixo especial. Baterias que ndo sdo
mais necessarias devem ser eliminadas de forma
tecnicamente correcta. Para isso entre em contacto com o
seu servico de assisténcia técnica.

6 Portugués




Manutencao

A Cuidado! Dentro da caixa ndo se encontram pegas

gue requeiram manutengao nem limpeza.

Pode prolongar o tempo de vida do aparelho da seguinte forma:

Antes de limpar, retire sempre a ficha e todos os cabos de
ligacdo.

Limpe o ecrda com um pano macio, isento de fiapos.

N&do utilize qualquer tipo de solvente ou detergente
abrasivo ou gaseiforme .

O aparelho e a respectiva embalagem sdo reciclaveis.

Conservacao do ecra

Evite riscar a superficie do ecra, pois este pode danificar-
se facilmente. Aconselhamos que utilize a capa de
proteccdo do ecrd, de modo a evitar riscos e sujidade. Pode
encontrar este acessorio numa loja especializada.

A capa que o ecra possui na entrega € uma proteccdo de
transporte limpo!

Tenha em atencdo, que nenhuma gotinha de agua
permaneca sobre o ecrd. A dgua pode causar descoloragoes
permanentes.

Limpe o ecrda com um pano macio, isento de fiapos.

N&o submeta o ecra a luz solar nem aos raios
ultravioleta.

Seguranca e manutencao 7




Reciclagem

Aparelh0
Nunca deposite o aparelho no lixo doméstico no fim da sua vida

atil. Informe-se sobre as possibilidades de uma eliminacao
correcta e sem perigo para o ambiente.

S@
Embalagem %@

Embalagens e produtos auxiliares que ndo sejam mais
necessarios, podem ser reciclados e devem ser basicamente
levados aos centros de reciclagem.

8 Portugués




Transporte

Siga instrugdes que se seguem, quando pretender transportar o
aparelho:

Para ligar o aparelho apds o ter transportado, aguarde até
que este se encontre a temperatura ambiente.

Sob grandes variacdoes de temperatura ou de
humidade pode haver formagdo de humidade dentro do
aparelho através da condensacdo, o que pode provocar um
curto-circuito.

Utilize uma cobertura de proteccdo, de modo a proteger o
aparelho de sujidade, abandes e riscos.

Antes de fazer uma viagem, informe-se sobre o
abastecimento de corrente e de comunicagdo existente no
local do destino. Antes de iniciar a viagem, adquira, se
necessario, o adaptador adequado para a corrente ou
comunicacao (Modem, rede local, etc.).

Para o despacho do seu aparelho, utilize sempre a
embalagem original e pega conselhos junto da empresa
de transporte a este respeito.

Quando passar o controlo de bagagem de mao no
aeroporto, € aconselhavel que passe o aparelho e todos os
suportes de memoria (unidades externas) no raio-X (o local
onde coloca o contelddo dos seus bolsos). Evite o detector
magnético (a estrutura por onde passa) ou a barra
magnética (aparelho de mao do pessoal de seguranca),
pois isto pode eventualmente destruir os seus dados.

Seguranca e manutencao 9




Notas acerca deste manual de instrucoes

Organizamos estas instrugdes de funcionamento para a instalagao
desta forma, para que possa, através do indice, consultar sempre
informagdes necessarias de temas relacionados.

A Instrugdo: Pode encontrar instrugbes de utilizacao
pormenorizadas para a navegagao no respectivo
CD/DVD, assim como na ajuda on-line do aparelho.

Procure no Capitulo “Perguntas Frequentes” respostas as
perguntas que sao frequentemente colocadas ao apoio ao cliente.

O objectivo destas instrugdes de utilizagdo é prové-lo de
informacdes de uso do seu sistema de navegacdo através de uma
linguagem facil e compreensivel.

Qualidade

Na escolha dos componentes damos prioridade a alta
funcionalidade, operagdo simples, seguranca e fiabilidade. Através
de uma concepcao equilibrada de hardware e software podemos
apresentar-lhe um Notebook inovador, que vai trazer-lhe muita
satisfacdo no trabalho e no lazer. Agradecemos a confianca
depositada em nossos produtos.

Assisténcia técnica

Através do apoio individual a clientes, acompanhamo-lo no seu
trabalho diario. Entre em contacto connosco. Temos o maior
prazer em poder ajuda-lo. Pode encontrar neste manual um
capitulo sobre o apoio a clientes, na pagina 47.

10 Portugués




Conteiido da Embalagem

Por favor, verifique o conteldo da embalagem e comunique-nos
dentro de 14 dias apds a compra, caso o fornecimento nao
esteja completo. O produto adquirido contém:

e Sistema de navegacao

e Adaptador de rede

e Cabo USB

e Cabo de corrente para isqueiro de automovel
e Suporte para automdvel e copo retentor

e Cartdao de memoria pré-instalado MMC/SD

e Antena de janela TMC

e Auscultadores

e Bolsa

e DVD com software de navegacao e material cartografico
e CD de apoio

e Quick Start Guide

e KV-PX70 Regulatory and Safety Information
e Cartdo de garantia

Opcional
e Antena GPS externa (MSN 40020107)
e Suporte para bicicletas (MSN 40019325)

Pode adquirir este artigos opcionais através do servico JVC.

Seguranca e manutencao

11




Componentes

Vista frontal

(2]

NO Componente Descrigao

O Ecra tactil Apresenta a saida dos dados do aparelho.
Toque o ecra com o dedo ou com uma
haste adequada, de ponta "arredondada”,
para seleccionar comandos do menu ou
introduzir dados.

® Indicacdo Se o Bluetooth estiver activado, este LED

Bluetooth e pisca.

indicador da Durante o carregamento da bateria, acende

carga da o indicador ambar. O indicador fica

bateria encarnado quando a bateria esta
totalmente carregada.

12 Portugués




Lado traseiro

N° Componente Descrigao

© Lapis indicador Retire o lapis do seu compartimento para
o utilizar e volte a coloca-lo no sitio
depois da utilizacdo. O lapis indicador
destina-se ao controlo do ecra tactil.

® Ligacao externa de Ligacdo para uma segunda antena

antena opcional.
© Altifalantes Reproduz musica, instrucdes de voz e
avisos.

Componentes 13




Lado de baixo

N° Componente Descrigao

O Abertura de Reinicie o aparelho (Soft-Reset, consulte a
Reset pagina 24).
® Auscultadores Tomada para auscultadores estéreo
(3,5 mm).

Como opgao, tem aqui a possibilidade de
ligar uma antena de janela TMC.

©® Ficha comple- Para o complemento para futuros compo-

mentar nentes
® Mini-tomada Ligacdo para abastecimento externo de
usB corrente / tomada para uma ligacdo a um
PC através do cabo USB (para transferéncia
de dados).

Vista de cima

NO Componente Descrigao

©® Encaixe do Caixa de recepgao de um cartdo SD (Secure
SD/MMC Digital) ou MMC (MultiMediaCard).

14 Portugués




Lado direito

©Q

N° Componente Descricao

© Interruptor Premir brevemente liga e desliga o
ON/OFF (0] aparelho.

® Tecla do Tecla para a introducao de enderego na
hardware navegacgao

Componentes 15




Instalacao

A seguir, encontra a explicagcdo passo a passo para a instalacao
pela primeira vez do sistema de navegacgao.

Em primeiro lugar, retire a capa de proteccao de transporte do visor.

I. Carregar a bateria

A Cuidado: Apds cada carregamento da bateria

incorporada, pode ser necessario que o aparelho
esteja durante algum tempo carregado, antes de
proceder a instalagao.

Por favor, ao manusear a bateria observe as seguintes instrucoes:

16

Durante o carregamento acende o indicador do estado de
carga ambar. Ndo interrompa o processo de carregamento
antes de a bateria estar totalmente carregada. Este
processo pode demorar algum tempo.

O aparelho esta totalmente carregado quando o indicador
de carga estiver encarnado.

Pode operar o sistema de navegacao durante o processo de
carregamento. No entanto, durante a instalagao, o
abastecimento de corrente ndo pode ser interrompido.

Deixe a fonte de alimentacdo de corrente externa ligada
continuamente, para que a bateria integrada possa
carregar completamente.

Pode deixar a fonte de alimentagdao de corrente externa
ligada, o que é bastante cémodo para o funcionamento
continuo. Por favor, lembre-se que tanto o adaptador de
isqueiro como também a fonte de alimentagdao consomem
energia, enquanto ndo estdo a carregar a bateria do
sistema de navegagao.

Quando o nivel de carga da bateria esta muito baixo,
mesmo depois de efectuada a ligagdo a alimentagao de
energia externa ainda pode demorar alguns minutos, até
gue o aparelho esteja novamente pronto a funcionar.

A bateria é carregada mesmo com o aparelho totalmente
desligado.

Portugués



Adaptador para automovel

(Ilustragao semelhante)

Insira o conector de alimentagdo eléctrica (®) no isqueiro e o
pequeno conector USB (@) no seu aparelho e certifique-se que
nao perde o contacto durante a viagem. Isto pode originar falhas
no funcionamento.

Instalagao 17




Adaptador de corrente

Ficha do adaptador

r_—_—_—_z‘

==

——f=2

(Ilustragao semelhante)

1. Introduza a ficha do adaptador na guia que se encontra na
parte de tras do adaptador de corrente. Prima a tecla Push,
para que o conector-adaptador possa encaixar.

2. Coloque o cabo do adaptador de corrente (@) na tomada
do adaptador do sistema de navegacao.

3. Coloque o adaptador de corrente (®) numa tomada de facil
acesso.

18 Portugués




II. Ligar o aparelho

Quando ligar o aparelho pela primeira vez, prima o botdo de
ligar/desligar O no lado direito do aparelho durante cerca de

3 segundos até as primeiras informacdes surgirem no ecra.

O sistema de navegacdo inicia automaticamente a instalacao.
Aparece o logotipo da marca e, apos alguns segundos, o aparelho
mostra o ecra da aplicagao.

- ‘_ﬁ.'q... -
‘w
= £

NAVIGATION MULTIMEDIA

Aplicacoes em “Multimedia”

&

MP3-PLAYER PHOTO VIEWER

Instalacao 19




A Nota: enquanto o seu sistema de navegagao se
encontrar numa ligagdo eléctrica externa ou
funcionar a pilhas, é suficiente pressionar o botdo de
ligar/desligar para ligar ou desligar o aparelho.

Se desejar desligar o aparelho totalmente, prima o
interruptor Liga / Desliga durante 6 segundos. Para
religar o aparelho, como mencionado acima, prima o
interruptor Liga / Desliga durante aprox.

3 segundos.

Devido a memorizagdo de dados na memoria interna,
nao se perdem dados. Apenas o processo de
activacao demora um pouco mais.

A Instrucdo: O seu aparelho é fornecido ajustado de
modo a ndo desligar sozinho. Através do botdo
Settings no ecra principal do seu aparelho, pode
adequar o tempo de funcionamento as suas
necessidades.

I1II. Instalar software de navegacao

Caso o seu aparelho ja esteja equipado de fabrica com os dados
basicos do software de navegacdo, a instalacdo final do software
de navegacdo efectua-se automaticamente a partir da meméria
interna durante o primeiro ajuste. Siga entdo as instrugdes no
ecra. Siga entdo as instrugdes no ecra.

O cartdo de memoria devera estar sempre inserido no aparelho
durante a utilizacdo do sistema de navegacdo. Se o cartdo de
memoria for retirado, ainda que brevemente, durante a utilizacdao
sera necessario, ao reiniciar o sistema de navegagao, carregar na
tecla Reset (consulte a pagina 24).

Para isso leia o capitulo relacionado Navegar, a partir da pagina 25.

20 Portugués




Manutencao

Ligar e desligar

Apods a primeira instalagdo o seu aparelho encontra-se no seu
estado operacional normal. Com o botdo Ligar/Desligar pode
activar e desactivar o aparelho.

1. Carregue no botdo Ligar/Desligar o para iniciar o aparelho.

A Instrugdo: O seu aparelho € fornecido ajustado de
modo a nado desligar sozinho.
Através do botdo Settings no ecra principal do seu
aparelho, pode adequar o tempo de funcionamento
as suas necessidades.

2. Prima brevemente o botdo Ligar/Desligar ('), para desligar
o sistema de navegacgao.

Mesmo desligado, o seu sistema de navegagdo consome uma
pequena quantidade de energia, e a bateria integrada é
descarregada.
Caso ndo utilize o sistema de navegacdo durante um periodo
prolongado, a bateria pode perder tanta energia que sera
necessario repetir a primeira instalagao.

Manutencao 21




Utilizar o cartao de memoria

O seu sistema de navegacado suporta cartdes de memoria MMC e SD.

Colocar os cartoes de memoria

1.

Retire cuidadosamente o cartdo
(opcional) de dentro da
embalagem. Tenha cuidado para
nao tocar nem sujar a zona de
contacto.

Insira o cartdo de memoria
cuidadosamente, com o lado do
contacto a frente, no
compartimento de cartdo. A face
escrita do cartao de memdria deve
estar voltada para o lado frontal.
O cartao deve engatar ligeiramente.

Retirar o cartao de memoria

A Instrugdo: Retire o cartdo de memoria apenas se

22

anteriormente tiver terminado o software de
navegacdao e desligado o aparelho através da tecla de
activagdo/desactivagao. Caso contrario poderdo
perder-se dados.

Para retirar o cartdo, pressione levemente na extremidade
superior, até desprender o bloqueio.

Retire agora o cartdo, sem tocar na zona de contacto.

Pouse o cartdo de memadria na embalagem ou noutro lugar
seguro.

Instrugdo: Os cartdes de memdria sdao muito
sensiveis. Tenha cuidado para que a zona de
contacto nao se suje e para que nao se exerga
pressao sobre o cartdo.

Portugués



Aceder ao cartdao de memaoria

e O aparelho suporta apenas cartdes de memoéria que
estejam formatados no formato de dados FAT16/32. No
caso de introduzir cartdes com outro formato (por
exemplo, de maquinas fotograficas, reprodutores de MP3),
provavelmente o aparelho nao reconhece.Este tipo de
cartao tem que ser previamente formatado.

A Cuidado: Ao formatar os cartdes de memoria,
perdem-se os dados de forma irrecuperavel.

e Nem todos os dados do cartdao podem ser trocados. Em
alguns casos, tera de fazer a conversao através do
programa Microsoft® ActiveSync®.

Troca de dados no leitor de cartoes

No entanto, quando pretender copiar uma grande quantidade de
dados no cartdao (Dados em MP3, cartdes de navegacdo), pode
guarda-los directamente no cartdo de memoria.

Muitos computadores ja possuem leitores de cartoes.
Introduza o cartdo e copie os dados directamente no cartao.

Devido ao acesso directo obtém uma transmissdo bem mais
rapida, em comparacdo com a transmiss&o via ActiveSync®.

Manutencao 23




Reposicao do sistema de navegacao (Soft-
Reset )

Utilize esta possibilidade quando o sistema de navegacgdo nao
responder ou funcionar normalmente.

Esta possibilidade reinicia o sistema de navegacao, sem ser
necessario efectuar uma nova instalacdo. A tecla Reset é bastante
utilizada para reorganizar a meméria. Dessa forma, todos os
programas em utilizacdo sdo interrompidos e a memoria principal
€ reiniciada.

Assim, utilize a tecla Reset da seguinte forma:

Pressione a ponta da caneta na abertura de Reset ou introduza
um objecto pontiagudo (p. ex., um clipe de escritdrio aberto) com
uma ligeira pressao na abertura de Reset.

Hard-Reset

Cuidado: Um botdo Reset apaga todos os dados
da membdria volatil.

Em condigbes normais o seu aparelho encontra-se no modo
Standby, se tiver desligado o mesmo premindo brevemente o
interruptor Liga / Desliga. Além disso, o sistema também pode ser
totalmente desligado, de forma que o consumo de energia passa
a ser o menor possivel. Quando o aparelho é totalmente
desligado, perdem-se os dados da memdéria volatil (Hard Reset).

Como desligar totalmente o seu aparelho de navegacdo:
e Prima o interruptor Liga / Desliga durante 6 segundos.

Para religar o aparelho, prima novamente o interruptor Liga /
Desliga durante aprox. 3 segundos.

Como o aparelho ja vem equipado de fabrica com os dados
basicos do software de navegagdo, ndao € necessario executar a
reinstalacao do software.

24 Portugués




Navegacao

Instrucoes de seguranca da navegacao

Pode encontrar instrugdes de utilizacdo detalhadas no respectivo
CD/DVD.

Instrucoes de navegacgao

Nao utilize o sistema de navegacao durante a
condugao, para se proteger a si e aos outros de acidentes!

No caso de nao ter entendido as instrucdes de voz ou no
caso de ndo ter a certeza do que fazer no préximo
cruzamento, pode orientar-se rapidamente por meio de
mapas ou placas. Olhe apenas para o visor, quando se
encontrar numa situagao de transito segural!

Indicacdao legal: Nalguns paises, a utilizagao de
aparelhos que o advertem relativamente a sistemas de
monitorizacdo de transito (p. ex. ,radar") é proibida.
Informe-se sobre a situacao legal e utilize a fungao de
adverténcia apenas onde é permitido. Ndo nos
responsabilizamos por danos que advenham devido a
utilizagdo da fungdo de adverténcia.

Cuidado: As indicacdes das estradas e as normas de
transito sdo prioritarias em relagdo as instrucbes do
sistema de navegacao. Sigas as instrucdes apenas
guando as condicles e o transito o permitem! O
sistema de navegagao também o leva ao seu destino,
quando tem que se afastar do trajecto planeado.

As indicagOes fornecidas pelo sistema de navegagdo nao
libertam o condutor das suas obrigacdes de cuidado e
responsabilidade na condugao.

Planeie os percursos antes de iniciar a viagem. Se,
entretanto, pretender introduzir um novo percurso,
interrompa a conducao.

Navegacao 25




Para receber correctamente o sinal do GPS, ndo deve haver
nenhum objecto metalico que obstrua o receptor de radio.
Fixe o aparelho com o suporte de ventosa no interior ou
perto do para-brisas. Experimente varios lugares no seu
automével de modo a poder ter uma boa recepgao.

Instrucgoes para a utilizacao no automovel

Na instalacao do suporte, tenha em atencao que, em caso
de acidente, este ndo constitua nenhum risco para a
seguranga.

Fixe bem os componentes no veiculo e, ao instalar, tenha
em atengdo o campo de visdo livre.

O ecra do aparelho pode provocar reflexos. Tenha cuidado
para nao ficar ofuscado durante o seu funcionamento.

Nao coloque o cabo junto de componentes importantes de
seguranca.

Fixe o suporte fora da area correspondente ao Airbag.
Teste regularmente a colocagdo segura da ventosa.

A ficha de abastecimento de corrente consome também
energia, quando nao se encontra ligado nenhum aparelho.
Retire-a quando ndo a estiver a utilizar, de modo a evitar
uma descarga da bateria do automével.

ApOs a instalacdo, comprove todas as instalacbes
importantes de seguranga no veiculo.

Nota: N3o deixe o seu sistema de navegacgao dentro
do veiculo ao sair do mesmo. Por motivos de
seguranga deve desmontar também o suporte de
automodvel.

Instrugdes adicionais para a utilizagao numa
bicicleta ou motorizada

26

Durante a montagem, tenha cuidado para ndo afectar a
capacidade de conducao.

Nao cubra quaisquer instrumentos durante a montagem.

Portugués



Orientacao da antena

Para a recepcgdo dos sinais de satélite GPS, a antena deve estar
voltada para o céu aberto, sem nenhum obstaculo. Em caso de
recepgao insuficiente no veiculo, tente outras opgdes de
montagem e de orientagdao da antena. Em certas circunstancias
pode ser necessaria a montagem de uma antena GPS externa
(consulte a pagina 55).

I. Fixar o suporte para automovel

A Cuidado! Fixe o suporte para o aparelho no para-
brisas apenas se a visdao nao é prejudicada. No caso
de tal ndo ser possivel, monte o suporte com a placa
de ventosa fornecida, de forma a que o suporte
garanta um funcionamento seguro e sem perigo.

Alavanca de engate
Placa de ventosa 9

(opcional)

(Ilustragao semelhante)

Navegacao 27




A Instrucao: Conforme a versao, o seu sistema de
navegacao pode estar equipado, alternativamente,
com suporte flexivel para automovel tipo pescogo de
cisne.

A Instrucao: No caso de pretender fixar o suporte no
para-brisas, pode passar a frente os passos 1 e 2.

1. Retire a folha de proteccao da superficie adesiva da placa
de ventosa.

2. Cole a placa de ventosa num local apropriado no painel de
instrumentos. Tenha cuidado para que a superficie do
painel de instrumentos esteja limpa e pressione a placa de
ventosa firmemente.

A Instrucao: Para garantir uma posicao segura, nao
deve sobrecarregar a placa de ventosa 24 horas.

Nota: N3do se pode excluir completamente a
possibilidade de que alguns materiais sintéticos, a
accdo de forte radiacao solar, etc., ataguem ou
soltem a fita adesiva e assim possam ocorrer danos
na superficie do painel de instrumentos.

Nao nos responsabilizamos por eventuais danos ao
painel de instrumentos.

3. Ligue o suporte do automodvel com o suporte. Tenha em
atencdo as indicagbes que se encontram nesse suporte. A
ligacao tem de fazer barulho ao encaixar (ilustracdo, ver
pagina seguinte).

II. Fixar a ventosa

Instrugdo: Limpe cuidadosamente o vidro, com um
limpador de vidros. Sob temperaturas abaixo de 15° C,
esquente ligeiramente o vidro e a ventosa.

Coloque o suporte com a ventosa na placa (ou directamente no
para-brisas) e pressione a alavanca da ventosa para baixo. A
ventosa fica fixa na base.

28 Portugués




I1I1. Fixar o sistema de navegacao

1. Conecte o adaptador automatico (consulte pagina 17), e
eventualmente a antena GPS externa, ao seu sistema de
navegacdo e insira o cartdao de memodria.

1. Coloque o aparelho centralizado sobre o berco de fixacao e
prima ligeiramente para tras, até ouvir o clique de encaixe.

2. Agora ja podera colocar a unidade completa no para-brisas
limpo ou na ventosa.

copo retentor

Navegacao 29




IV. Ligar adaptador de isqueiro

(Tlustragao semelhante)

Insira o conector de alimentagdo eléctrica (®) no isqueiro e o
pequeno conector USB (@) no seu aparelho e certifique-se que
nao perde o contacto durante a viagem. Isto pode originar falhas
no funcionamento.

Instrucao: Desligue a ficha de abastecimento de
corrente do isqueiro quando terminar a viagem ou
quando desligar o veiculo por muito tempo. A bateria
do carro pode, de outra forma, descarregarse.

30

Portugués



V. Iniciar software de navegacao

A Instrucao: O cartdo de memodria devera estar
sempre inserido no aparelho durante a utilizagcao do
sistema de navegacao. Se o cartdo de memoria for
retirado, ainda que brevemente, durante a utilizagao
sera necessario, ao reiniciar o sistema de navegacgao,
carregar na tecla Reset (consulte a pagina 24).
Conforme o sistema de navegacgdo este Reset ocorre
automaticamente.

1. Ligue o seu sistema de navegagao.

2. Dependendo do modelo, o software de navegacdo inicia-se
de imediato ou apds toquar no botdo de navegacgao.

3. No ecra, toque no item Navegacao e indique o enderego
de destino de navegacdo. Para iniciar a navegacao,
confirme a sua introducdo, clicando no simbolo v'. Com
uma recepgao de satélite suficiente recebe em pouco
tempo as informacdes das direccoes no seu ecra,
complementadas com indicagdes orais.

Para mais informacdes acerca de outras condicoes do software de
navegacao veja, por favor, o manual de utilizador detalhado
no CD/DVD de navegacao. Trata-se aqui de um ficheiro PDF,
que pode ser lido e impresso com qualquer Acrobat Reader.

A Instrucgdo: O receptor do GPS necessita de alguns
minutos na primeira utilizacdo, para iniciar Mesmo
quando é apresentado o simbolo de um sinal GPS
disponivel, a navegacao pode ndo ser exacta. Em
todas as viagens seguintes, demorara cerca de 30-
60 segundos até que esteja disponivel um sinal de
GPS, com “campo de contacto” suficiente para o
satélite disponiveis.

Navegacao 31




Dispositivo maos-livres para
Bluetooth

A tecnologia Bluetooth destina-se a que se permanega a curtas
distancias sem fios. Os aparelhos Bluetooth transferem dados por
radio, para que outros aparelhos possam comunicar-se entre si
com esta tecnologia, sem cabos.

Antes que possa utilizar o seu sistema de navegagdao como
dispositivo mdos-livres com o telemdvel Bluetooth, os dois
aparelhos devem estar coordenados (acoplados).

A Nota: Por favor, leia as instrucdes de utilizagdo do
seu telemdvel antes de ligar a fungdo Bluetooth.

Iniciar aplicacao Bluetooth

1. Cligue no item do menu do seu aparelho de navegacao
Definigoes.
2. Clique na opcao Bluetooth.

Nota: Se o Bluetooth ndo esta activado, sera o
Bluetooth activado novamente por accionamento
desta tecla e pisca o LED Bluetooth.

3. Aparece agora o ecra principal do Bluetooth no seu aparelho
de navegacgao.
O funcionamento da aplicacdo Bluetooth efectua-se clicando no
respectivo simbolo no ecra.

32 Portugués




Visao geral do ecra principal
Bluetooth HF Phone

Tecla Nome Descrigcao
@ Keypad Através deste campo de teclado insere-se
= os digitos dos nimeros de telefone a
chamar.
Search Inicia a procura para um telemovel ja
acoplado

Decurso da Indica o decurso das chamadas
chamada efectuadas e recebidas.

Acoplamento Para o ajuste entre o seu sistema de

(Pairing) navegacdo e o seu telemovel

Bluetooth Nesta opcdo pode-se executar diferentes

Manager fungdes Bluetooth (por exemplo,
desactivar).

Exit Aqui sai-se da aplicacao Bluetooth.

| BIE|E(E ¢

Dispositivo maos-livres para Bluetooth 33




Acoplar aparelho de navegacao e telemovel
1. Deixar o seu telemadvel procurar por um aparelho Bluetooth.

A Nota: Cada telemével utiliza para isto diferentes
caminhos. Por esta razao leia impereterivelmente as
instrucoes do seu telemovel.

2. A partir do momento que o seu telemodvel encontrou o
aparelho de navegacdo sera solicitado a insercdo de um
codigo-PIN (pelo menos de 4 digitos).

3. Repetir a introducdo do cddigo-PIN também no seu aparelho
de navegacdo.

4. O seu telemodvel sera reconhecido e o dispositivo de maos-
livres através do sistema de navegagao esta agora a
disposigao.

A Nota: A partir do momento que se desliga o aparelho
de navegacdo ou acontece uma separacdo fisica
entre o telemédvel e o aparelho de navegacdo, deve
ser repetido este procedimento. Conforme o
telemovel utilizado o seu ajuste Bluetooth é
suficiente o religamento do aparelho de navegacao
para um reconhecimento automatico.

34 Portugués




Visualizacao das teclas mais importantes dentro
da aplicacao Bluetooth
Tecla Descrigao

% Aceitar a chamada

.f;” Terminar ou recusar a chamada

@ Ligar ou desligar altifalantes

| =1 (Mute)

m Ligar ou desligar o microfone

~ ¢ Transferéncia de volta para o telefone
moével e separacao da ligacao Bluetooth

m Minimizar no ecra de visualizagcao
| — T —

L@} Aumentar o volume de som

@ Reduzir o volume de som

Dispositivo maos-livres para Bluetooth




Aceitar chamadas a chegar

Incoming Call (R N AR

+4917766 xxx

R ——
=
=

g I

Clicar aqui para aceitar Clicar aqui para
a chamada. terminar ou rejeitar a
chamada.

Executar chamadas

1. Tocar no ecra principal-Bluetooth através do Keypad
(ver Pagina 33) o numero que deseja chamar.

Apos a ligacdo existe a possibilidade de minimizar esta janela e
voltar para a aplicagdo de navegacdo.

36

Portugués




Leitor MP3

O seu sistema de navegacdo estd também equipado com um
leitor MP3.

1. Inicie o leitor MP3 a partir do ecra principal, com toques

nos botdes “"Multimedia, MP3-Player". Alternativamente
o leitor MP3 também pode ser iniciado a partir do software

de navegagao.

2. Todos os ficheiros MP3 armazenados no cartdo de memoria

podem ser aceites numa lista de favoritos e estdo
disponiveis para serem reproduzidos.

Visao geraldo ecra principal

jllllm-

2] Q%

Tecla Descricao

(77 ou [})] Avanga_para a faixa seguinte ou para
a anterior. Durante a reproducgao e
possivel avancar e recuar na musica
gue esta a tocar.

(}d} .’0: Aumenta ou diminui o volume.
ou A indicacao no canto superior direito

all I do ecra informa sobre o nivel de
volume actual.

Leitor MP3

37




Tecla

Descricao

Ir para Seleccdo de musicas

Abrir lista de favoritos

Inicia a faixa actual.

Interromper a reprodugao no ponto
desejado.

Para a faixa actual.

Ch=ve:

Alternar os modos de reprodugao:

Normal: Reproduz os ficheiros em
sequéncia e para ap6és o ultimo
ficheiro.

Shuffle: Toca uma musica escolhida
a0 acaso.

Repeat: Repete o ficheiro actual de
modo permanente

Repeat all: Reproduz todos os
ficheiros em sequéncia e, terminado o
ultimo, comecga novamente pelo
primeiro.

Cancelar accdo / Voltar ao menu
anterior

i £

Encerra a aplicacao MP3.

38

Portugués



Seleccionar musica e adicionar a lista de
favoritos

Para seleccionar musicas, toque em i) e escolha as musicas
gue deseja incluir na lista de favoritos. Aqui ha trés opgoes para
marcar musicas:

e Toque em , para marcar todas as musicas incluindo
todas as subpastas.

e Toque em , para marcar todas as musicas exibidas na
vista actual.

e Com breves toques directos marca e desmarca musicas
individualmente.

As musicas seleccionadas sdo marcadas com L 4 .

2(3) i)

1= Rock

~ rock_songl.mp3

J‘: rock_song2.mp3

| @ rock_song3.mp3

BelclsIg

Para confirmar sua seleccdo, toque em @ SO depois da
confirmacgao as musicas marcadas sao incluidas na lista de
favoritos.

oo
1l

Com <§/ anula a marcacdo das musicas exibidas na vista actual.
Para seleccao de musicas nas subpastas, toque na pasta desejada

e seleccione a musica aqui.

t

Com retorna a pasta situada um nivel acima.

Quando numa pasta ndo estdo marcadas todas as musicas, isso é
——

indicado pelo icone .

Leitor MP3

39




Lista de favoritos

Com um toque em ‘ acede a lista de favoritos:

You Light Up My Life

Para eliminar musicas individualmente, toque em & Para
eliminar todas as musicas, toque em .

Confirme com M para incluir a nova selecgdo na lista de
favoritos.

40 Portugués




Photo Viewer

Com o Photo Viewer pode visualizar no seu sistema de
navegacao imagens em formato jpg, guardadas no seu cartao de
memoria. Todas as imagens que se encontram no seu cartdo de
memoria, estdo imediatamente disponiveis.

Operacao do Photo Viewer

Inicie o Photo Viewer a partir do ecra principal, com toques nos
botdes “Multimedia, Photo Viewer". Alternativamente o Photo
Viewer também pode ser iniciado a partir do software de
navegacao.

Visao geraldo ecra principal

] o >k

Fig.: Vista em miniatura

Com as duas teclas direccionais pode mover a vista em
miniatura para a direita ou para a esquerda. Toque em uma

determinada imagem, para exibi-la em modo ecra completo”.

Com um toque em ﬁ‘“ retorna para o inicio na vista em
miniatura.

Para sair da aplicagdo, toque no icone J—J_t

Com um toque no icone ' inicia um slideshow.

Photo Viewer 41




Vista ecra completo

Fig.: Vista ecra completo sem barra de servigos

Na vista ecrd completo, toque na parte inferior do ecra para
activar a barra de servigos:

o

Fig.: Vista ecra completo com barra de servigos

Tecla Descrigao

—E Imagem anterior

@)@ Girar + 90°

ﬁ Exibir campos reticulados
W Iniciar slideshow

Parar slideshow
(%@ Girar - 90°

Imagem seguinte

42 Portugués




Com um toque no centro da imagem retorna a vista em
miniaturas.

com um toque no icone ﬁ (Exibir campos reticulados), a
imagem é subdividida em 6 campos .

Fig.: Modo ecra completo com campos reticulados

Com um toque no rectangulo, o respectivo sector da imagem é
ampliado:

Fig.: Modo Zoom in

Com um toque no centro da imagem retorna ao modo ecra
completo.

Photo Viewer

43




Video-Player (Leitor de video)

O seu sistema de navegacdo também esta equipado com um leitor
de video.

1. Ligue o leitor de video a partir do ecra principal, premindo
os botdes “"Multimedia, Video-Player".

Visao geral do ecra principal

Seleccionar e reproduzir o video

Toque no ecra principal em W para alcancgar o explorador do
ficheiro:

"&_ Yideos

B8 HSV7-23_jump_shot_bottom.wmy

EEE windows Movie Maker 2 Beispieldatei. WMy

EEE ss1-stratofox0l.wmy

T8 405.wMv

| T T Hero Trailer. WMy

/N
iV

44 Portugués




Seleccione o video desejado e confirme com @:

Tecla Descrigao
Avancgar / retroceder
4 o, M ¢
. Aumentar ou diminuir o volume de
E@E ou @ som.
W A indicacao no canto superior direito

do ecrd indica o nivel de volume
actual.

Explorador do ficheiro

Inicia a reproducao.

Interrompe a reproducgao no ponto
desejado.

Termina a reproducdo.

Confirmar uma acgao

Cancelar accdo / Voltar ao menu
anterior

Fecha a aplicagao.

Video-Player (Leitor de video)

45




Perguntas frequentes

@ Onde posso encontrar mais informagdes sobre o sistema
de navegacdo.

1" Podera encontrar instrucdes de utilizacdo detalhadas
para o sistema de navegacao nos CDs/DVDs
correspondentes, que sao entregues juntamente com o
seu aparelho.

Utilize também como ajuda suplementar as variadas
fungGes de ajuda, que se encontram disponiveis ao
premir uma tecla (normalmente F1 no PC) ou
seleccionando a opgao de ajuda. Estas ajudas serao
disponibilizadas ao utilizar o computador ou o
aparelho.

@ Para que necessito o DVD fornecido?

1" O CD de apoio contém:

*0 programa ActiveSync® para transferéncia de
dados entre o PC e o sistema de navegacao.

‘programas suplementares (opcional).

*estas instrucoes de utilizacao em formato digital.
O(s) CD/DVD(s) de Navegacao contém:

e material cartografico digitalizado

o dados para a restauracao rapida dos conteldos
dos cartdes de meméria

¢ manuais de utulizagao do software de
navigacao
Conforme o modelo, um ou varios CDs/DVDs podem
acompanhar o produto.

@ O sistema de navegagao nao responde. O que devo fazer?
1" Prima a tecla Reset (pagina 24).
@ Como posso regular a iluminagao?

{)' Em Caracteristicas = Luz.

46 Portugués




Apoio ao cliente

Primeiros socorros em caso de falhas
funcionais

As vezes falhas funcionais podem ter causas banais, porém
também podem ser originadas por componentes defeituosos.

Conselhos basicos

A Instrucgdo: A execucgdo regular do programa
Windows® “Desfragmentacdo” e “Scandisk” no seu
PC/Notebook pode detectar fontes de erro e melhorar
o0 desempenho do sistema.

Verificar ligacoes e cabos

Inicie com uma cuidadosa verificagao visual de todas as ligagbes
de cabos. Se os LEDs de indicacdo nao funcionam, certifique-se
gue o Notebook e todos os periféricos estdao correctamente
alimentados com energia eléctrica.

A Instrucgao: Desligue os aparelhos e verifique todas
as ligacdes de cabos. Se o aparelho estiver ligado a
periféricos, verifique também ai todas as ligagdes de
cabos. Ndo troque os cabos de diferentes aparelhos,
mesmo que paregam idénticos. Os pdlos no cabo
podem ser diferentes. Depois de se certificar que o
abastecimento de electricidade e todas as ligacoes
estdo intactos, volte a ligar o aparelho.

Apoio ao cliente 47




Defeitos e causas

O sistema de navegacao nao responde ou comporta-se de
forma pouco comum.

e Prima a tecla Reset (consultar pag. 24).

O sistema de navegacio sera reconhecido pelo ActiveSync®
apenas como cliente.
e Ver informagbes na pagina 53.
Depois da instalacdo do ActiveSync® recebi mensagens de
erro de um programa de manutengao.
e O programa deixa ficar os dados WCESCOMM.LOG, em
ficheiros temporarios definidos pelo sistema, que ndo se

conseguem eliminar. Se estes forem abertos por outro
programa, aparece a mensagem de erro correspondente.

O receptor de GPS nao se consegue iniciar ou encontrar.

Se, apesar da correcta instalacdo do sistema, continuar a ndo
aparecer qualquer sinal de GPS no ecr3a, isto podera ter as
seguintes causas:
e N3ao esta disponivel nenhum receptor satélite.
Ajuda:
Muda a posicao do seu sistema de navegacao e certifique-
se que o campo de captacdo da antena ndo esta obstruido.
Nao se ouvem nenhumas instrugoes de voz.

e Verifique o ajuste do volume de som.

48 Portugués




Precisa de mais suporte?

Se apesar das sugestdes no item anterior ainda tem problemas,
entre em contacto com a sua Hotline. Vamos ajuda-lo também
por telefone.

Antes de procurar um Centro Técnico, por favor, prepare as
seguintes informacgdes:

Como ¢é a sua configuragdao?
Quais periféricos adicionais utiliza?
Quais sao as mensagens que aparecem, se for o caso?

Qual software estava a ser utilizado quando ocorreu o defeito?

Quais medidas ja tomou para solucionar o problema?

Se ja recebeu o niumero de cliente, por favor, informe-nos.

Apoio ao cliente

49




Appendice

Funcao especial CleanUp (conducao
inglesa do programa)

A fungao ,CleanUp" serve para a eliminagdo sistematica de dados
sem utilizacdao do PC.

IMPORTANTE: utilize esta funcao com muito
cuidado, pois podem eliminar-se dados que depois
terdo de ser incluidos manualmente.

A funcdo ,CleanUp" é activada se, imediatamente apds o som de
activacdo, se escrever apods um softreset durante breves
momentos o ,,C" na inscricao JVC do menu principal.

A funcgdo CleanUp oferece 6 opgoes:

CleanUp
. Remove Installation Only
. Rermove MAP Orly
. Remove Preload Only

. Remove Al
. Factaryreset
. Formnat Flash

Exit

1. Remove Installation Only

Remove o software instalado em "My Flash Disk”

Memoria [= parte da memoria ndo volatil, onde apds a primeira
instalagdo ficam guardadas as partes executaveis do software de
navegacao (\My Flash Disk\Navigation)].

2. Remove MAP Only

Remove os mapas digitais da memadria “My Flash Disk” (\My
Flash Disk\MapRegions).

50 Portugués




3. Remove Preload Only

Remove os dados necessarios para a instalacao do software de
navegacdo da memoria ndo transitéria (\My Flash Disk\Install).
4. Remove All

Apaga o contelido completo do “My Flash Disk”. Depois de
executar esta funcdo ndo é necessario recalibrar o ecra.

5. Factoryreset

Restaurar o estado original de fabrica com a instalacdo principal
intacta.

6. Format Flash

Formata a memédria interna "My Flash Disk”. Esta formatacgdo
pode ser necessaria em caso de uma larga eliminagao de falhas.
Depois de executar a fungdo de formatagao é necessario
recalibrar o ecra. Além disso, todos os dados da memodria interna
"My Flash Disk” sdo apagados de forma irrecuperavel (ver
Remove All).

Exit
Abandono da funcgdo ,,CleanUp" e nova iniciacao do aparelho
(como reset)

A Instrugdo: Antes do processo de eliminagdao dos
dados propriamente dito, este deve ser primeiro
confirmado. Para o efeito, prima YES. Se os dados a
apagar (ja) ndo existirem, sucede-se uma indicagao
correspondente.

Para restaurar os ficheiros na memoria interna
(ficheiros de instalacdo e material cartografico) leia o
capitulo ,Transferéncia de ficheiros de instalacao
e material cartografico para a memoria
interna®“na pagina 59.

Appendice 51




Sincronizagao com o PC

I. Instalar o Microsoft® ActiveSync®

Para a transferéncia de dados entre o seu PC e o0 seu sistema de
navegacdo necessita do programa Microsoft® ActiveSync®.

Recebera com este aparelho uma licenga deste programa que se
encontra no DVD de apoio.

A Cuidado: Na instalacao de software podem ser

alterados ou perdidos dados importantes. De modo a
poder aceder aos dados originais no caso de
eventuais problemas depois da instalacao, devera3,
previamente, fazer uma cépia de seguranca dos
contelidos do seu disco rigido.

Precisa possuir direitos de administrador para instalar o software
no Windows® 2000 ou XP.

A Importante: Nao ligue ainda o aparelho ao seu

A\

52

computador.

Insira o DVD de apoio e aguarde que o programa arranque
automaticamente.

Instrucao: Se isto ndo funcionar, talvez a funcao
designada autorun esteja desactivada. Para iniciar a
instalacao manualmente, o setup do programa tem
que ser iniciado no DVD.

Escolha depois o idioma e clique em seguida em instalar
ActiveSync® e siga as instrugdes no ecra.

Portugués



II. Ligar com o PC

1. Inicie o seu sistema de navegacao, accionando o botao
Ligar/Desligar.

2. Ligue o cabo USB (opcional) ao sistema de navegacao.

3. Ligue a ficha USB numa ligacao USB livre no seu
computador.

4. O assistente de instalacao de hardware reconhece um
novo aparelho e instala um programa de arranque
adequado. Isto podera demorar alguns minutos. Repita a
procura de ligagao, se falhar na primeira vez.

5. Siga as instrugdes no ecra. O programa ira agora
estabelecer uma parceria entre o seu PC e o aparelho.

II1. Trabalhar com Microsoft® ActiveSync®

Quando liga o seu sistema de navegacao ao PC, é inicializado
automaticamente o ActiveSync®. O programa verifica se o
aparelho é compativel para estabelecer uma parceria. Em caso
positivo, as alteracdes realizadas no PC e no sistema de
navegacdo, desde a ultima sincronizagdo, sdo comparadas e
harmonizadas. No item Definicdes do programa ActiveSync® pode
definir com precisdo, quais os dados que tém prioridade na
sincronizacdo. Para isso chame a Ajuda do programa (com a tecla
F1), por forma a conhecer os respectivos efeitos de cada ajuste.
Caso o sistema de navegacao nao seja identificado como parceiro,
sera activado automaticamente um acesso de convidado
restrito, através do qual pode, por exemplo, efectuar uma troca
de dados. Se isso ocorrer, apesar de se tratar de um aparelho
parceiro registado, desconecte o seu sistema de navegacao do PC,
de seguida desligue e torne a ligar o mesmo. Agora ligue o seu
sistema de navegacao novamente ao PC, por forma a repetir o
processo de reconhecimento. Se o aparelho continuar a ser
identificado como convidado, repita o procedimento e,
adicionalmente, reinicie também o PC.

A Instrucao: Certifique-se que o seu sistema de
navegacao esta ligado ao PC sempre através da
mesma tomada USB, caso contrario o seu PC atribui
outra ID e instala o aparelho novamente.

Appendice 53




GPS (Global Positioning System)

O GPS é um sistema de determinagdo de posicdo por satélite .
Com a ajuda de 24 satélites a volta da Terra, é possivel obter
uma determinacgdao de posicao na Terra, com a precisao de poucos
metros.

O receptor do sinal de satélite processa-se através de antenas dos
receptores do GPS incorporadas, que, para tal, necessitam de um
campo de captacdo livre, pelo menos, para 4 destes satélites.

A Instrucgao: No caso de uma visao livre limitada (por
exemplo, em tuneis, em zonas com muito prédios, na
floresta ou em veiculos com placas metalizadas) ndo
é possivel uma determinacao do lugar. O receptor do
satélite reinicia automaticamente, imediatamente
apos ser ultrapassada esta condicao e se volte a ter
campo de captacgao livre.

O receptor do GPS consome energia adicional. Isto tem especial
importancia no funcionamento da bateria. Para poupar energia,
nao ligue o aparelho desnecessariamente.

Numa interrupcao curta da sua viagem pode desligar o aparelho
no interruptor ligar/desligar. O aparelho volta a iniciar depois de
premir no mesmo interruptor. O receptor do GPS é também
activado de novo, se o software de navegacdo ainda esta activo.
Isto pode demorar algum tempo, dependendo da situacao de
recepgao, até que a posicdo seja de novo actualizada.

A Instrucao: Verifique se o seu aparelho nao esta
predefinido para desligar automaticamente apos
alguns minutos de funcionamento da bateria pelo
receptor do GPS. Esta pré-instalacao pode ser
alterada no modo Definicdes. No caso de o receptor
do GPS néo estar activo por mais horas, este tera de
voltar a orientar-se. Este processo podera demorar
algum tempo.

54 Portugués




Antena GPS externa

Uma segunda antena GPS opcional possibilita uma melhor
recepgao dos sinais dos satélites (por exemplo, em veiculos com
para-brisas metalizado).

1. Direccione a antena para cima.

2. Insira a tomada na antena GPS externa na respectiva
abertura, na parte traseira do equipamento (pagina 13, ®).

TMC (Traffic Message Channel)

Traffic Message Channel (TMC) é um servico digital de dados
via radio, que funciona de modo semelhante ao RDS e é utilizado
para a transmissao de avisos de problemas de transito a um
aparelho receptor adequado.

As informacoes de transito sdo transmitidas permanentemente via
FM.

Como o sinal é transmitido continuamente, o utilizador torna-se
menos dependente dos avisos de transito emitidos a cada meia
hora. Além disso, informagdes importantes, como por exemplo,
casos de condutor em contramao, sao transmitidas imediata-
mente.

A transmissdo esta prevista para toda a Europa e ja é oferecida
pelas estacdes de radio de muitos paises. A precisao dos avisos
TMC pode variar muito, conforme o pais.

Appendice 55




Ligar a antena de janela TMC

O seu sistema de navegacao dispde de um receptor TMC
integrado para a recepcao de informacdes de transito. Porém a
recepcdo sé é assegurada com a ligacao da antena de janela TMC
juntamente fornecida.

Insira a ficha jack da antena de janela TMC no conector de
auscultador no lado inferior do seu sistema de navegacgao.
Fixe a antena com auxilio das ventosas, p. ex., na borda do seu
para-brisa.

Posicione a antena de tal modo que seja mantida uma distancia
de aprox. 10 cm até ao quadro metalico do vidro.

Conforme o veiculo, a recepcdo TMC pode ser melhorada
mudando-se a posicao da antena.

Agora o seu sistema de navegacdo é capaz de receber
informacdes de transito através da antena externa FM e assim
podera desviar de eventuais problemas de transito.

56 Portugués




Mapas adicionais

No cartdo de memdria ja se encontra um mapa digitalizado do seu
pais. Conforme a versdo, estardo disponiveis outros mapas
digitalizados no seu CD/DVD de navegacao. Estes mapas podem
ser transferidos imediatamente para um cartdo de meméoria. Para
esta operacgdo é recomendado utilizar um leitor de cartdo externo
(ver também pagina 23).

Dependendo do volume de material cartografico no CD/DVD,
serdo necessarios cartées de memoria com capacidade de 256
MB, 512 MB, 1.024 MB ou mais.

Cartdes de memdria adicionais (cartdes MMC ou SD) podem ser
adquiridos no comércio especializado.

Transferéncia de material cartografico para um
cartao de memoria

A transferéncia de material cartografico para um cartdo de
memoria deve ser efectuada preferencialmente através do
Explorer do seu PC. Proceda do modo seguinte:

1. Insira o CD/DVD com o material cartografico desejado.

2. Abra a sua area de trabalho e seleccione a unidade de
CD/DVD.

3. Copie o ficheiro com a extensdo ". psf" da pasta da area
desejada do CD/DVD para o seu cartdo de memébria para a
pasta "MapRegions".

Pode transferir varios ficheiros com material do cartdo para o seu
cartdo de memoria em fungdo do tamanho do cartdo de memodria.
do pais desejado na aplicacdo de navegacao do seu aparelho.
Tenha em atencdo o espago de memodria livre disponivel no seu
cartdo.

Se tiver copiado mapas digitalizados de diversos paises ou grupos
de paises para o seu cartdo de memodria, deve seleccionar o
mapa.

Appendice 57




Instalacao alternativa do software de navegacao
a partir de um cartao de memorizacao

O software para o seu sistema de navegacgdo também pode ser
instalado directamente de um cartdo de memdria devidamente
preparado.

Se for o caso, o software pré-instalado tem de ser previamente
desinstalado (ver Fungdo especial CleanUp, pagina 50).

Durante a primeira instalagdo sera solicitado a instalar o software
de navegacdo. Proceda do modo seguinte:

1. Retire cuidadosamente o cartdo de dentro da embalagem.
Tenha cuidado para nao tocar nem sujar a zona de
contacto.

2. Insira o cartdo de memoria cuidadosamente no
compartimento de cartdo. O cartdo deve engatar
ligeiramente.

3. Clique em OK para instalar a aplicagao.

Depois de todos os seus dados terem sido copiados para o seu
sistema de navegacao, surge o ecra principal através do qual
pode agora efectuar os ajustes de navegacao.

58 Portugués




Transferéncia de ficheiros de instalacao e
material cartografico para a memodria interna

A Nota: Para a transferéncia de dados o sistema de
navegacao tem de estar ligado ao computador via
ActiveSync® (ver pagina 53).

O aparelho dispée de uma membdria interna, ndo volatil, localizada
na pasta \My Flash Disk.

Com a opgdo de Busca do ActiveSync® pode tornar esta e outras
pastas visiveis. O manuseamento de pastas e ficheiros é analogo
ao procedimento adoptado no Explorer.

Para disponibilizar os ficheiros de instalagdo e material
cartografico para o aparelho, é necessario criar as pastas
requisitadas.

Instale os ficheiros de instalacdao na pasta INSTALL (\My Flash
Disk\INSTALL). O material cartografico deve ser guardado na
pasta MapRegions (\My Flash Disk\MapRegions). Ao nomear as
pastas, observe as convencgdes de escrita acima especificadas.

Caso tenha outros dados guardados em seu aparelho de
navegacdo, lembre-se que € necessario dispor de espago
disponivel para a transferéncia de dados. Se este ndo for o caso,
remova os ficheiros desnecessarios.

Appendice 59




Fixacao no volante/bicicleta

Como ampliacao opcional, pode prender o seu sistema de
navegacao a sua bicicleta. Para tal, é necessario um suporte
especial. A seguir, pode encontrar a explicagdo da montagem.

6.

Placa de suporte

p—
chave para
sextavado interior

Com a chave para
sextavado interior solte
ambos os parafusos que
une o anel de aperto ao
suporte.

Retire o elastico e enrole-o
a volta do guiador.

Coloque o anel de aperto no
guiador da bicicleta,
colocando-o de baixo e
passando por cima do guiador.
Volte a colocar a placa de suporte no anel de aperto e volte
a apertar bem ambos os parafusos.

Coloque o suporte para o sistema de navegacgao na placa de
suporte até ouvir um som de encaixe. Por favor tenha em
atencdo, que o suporte sé pode ser colocado num sentido.

Coloque agora o aparelho no suporte. Tenha especial
atencao a um apoio fixo.

A Instrugdo: Dependendo da versdo, o seu sistema de

60

navegacao também pode estar equipado com outro
suporte de bicicletas e a fixagao dos suportes pode
variar um pouco.

Portugués



Dados técnicos

Parametro

Indicacdes

Alimentacao de corrente
adaptador de rede

Entrada
Saida

Alimentacao de corrente
cabo de alimentacgdo de
corrente para isqueiro

Entrada
Saida

Phihong PSC05R-050

100-240V ~0.2A
+ 5V 1.0A max
Atech ATPI-68HT0501

10-30V 1.3A max. / fusivel 2A
5V 1A

Auscultadores

Auscultadores (3,5 mm)

Tipo de cartdo de memoria MMC ou SD
Bluetooth Class 2
Tipo de ficha do receptor GPS MMCX
externo

Interface USB uUsB 1.1

Medidas

aprox. 132 mm x 91 mm x 22 mm

Peso incl. bateria

aprox. 210 g (sem embalagem)

Temperaturas

Ligado +5° C - +40° C
Desligado 0° C- +60°C
Humidade (sem condensagéo) | 10 - 90 %

Dados técnicos 61




Condicoes de garantia

O recibo de entrega é valido como comprovante para a primeira
aquisicao e deve ser conservado com cuidado. Ele serd necessario
para a prestacdo de servigcos em garantia. Seus direitos legais nao
sdo restringidos através destas condicbes de garantia. Se o
produto for transferido para outro utilizador, este tem direito aos
servicos em garantia durante o restante tempo de garantia.

O comprovante de compra e esta declaragdo devem ser entregues
ao novo proprietario. Garantimos que este aparelho estad em
estado funcional e que, no aspecto técnico ele corresponde as
descricdes contidas na documentacdo que o acompanha.

O tempo restante da garantia é transferido as respectivas pecas
de reposicdo originais adquiridas, com a apresentacao do
comprovante de compra. Quando entregar este aparelho a
assisténcia técnica para servigcos em garantia, deve remover
previamente todos os programas, dados e meios de
armazenamento amoviveis. Os produtos enviados sem acessorios
serdo substituidos sem acessorios.

A obrigacdo de prestacao de garantia ndo se aplica, caso o
problema tenha sido causado por acidente, catastrofe,
vandalismo, uso indevido, utilizagdo tecnicamente incorrecta, nao
observacao das normas de seguranca e manutencao, alteracdes
devido a software, virus ou causados por outro aparelho ou
acessorio, bem como devido a outras modificagées por nés nao
autorizadas. Esta declaracao de garantia limitada substitui todas
as demais garantias expressas ou de natureza implicita.

Isto inclui a garantia de aptiddao para venda ou uso para
determinada finalidade, porém ndo se limita a isso. Em alguns
paises a legislacao nao permite a exclusdo de garantias implicitas.
Neste caso, a validade de todas as garantias expressas e
implicitas limitam-se ao periodo de garantia.

Com o vencimento deste periodo todas as garantias perdem a sua
validade. Em alguns paises a legislacdo ndo permite a limitacdao
de garantias implicitas, de forma que a declaragao acima nao
entra em vigor. Em caso de duvidas acerca destas condicbes de
garantia, entre em contacto connosco.

62 Portugués




Limitacao de responsabilidade

O conteldo deste manual esta sujeito a alteracbes sem aviso
prévio, consoante o progresso tecnoldgico. O fabricante e o
distribuidor ndo se responsabilizam por danos em consequéncia
de erros ou omissoes, ocorridos a partir das informacdes
disponibilizadas neste manual. De modo algum nos
responsabilizamos por:

1. ReivindicagOes de terceiros contra si, em consequéncia de
prejuizos ou danos.

2. Perda ou danificacdo de seus registos ou dados.

3. Danos econdmicos sequentes (inclusive lucro ou economia
perdida) ou colaterais, mesmo no caso de que tenhamos
sido informados sobre a possibilidade de tais danos.

Em alguns paises a legislacao ndo permite a exclusdo ou a
limitacdo de danos colaterais ou sequentes, de forma que a
declaragdao acima nao entra em vigor.

Reproducao deste manual

Este documento contém informagdes protegidas por lei.
Reservados todos os direitos. E proibida a reproducao por meios
mecanicos, electrénicos ou de qualquer outra forma, sem a
autorizacao por escrito do fabricante.

Condicoes de garantia 63




Indice

A

Abastecimento de corrente ..... 5
Adaptador de corrente .......... 18
Adaptador para automovel..... 17
Altifalantes ........cccoeeiiiiiinns 13
Antena GPS externa.............. 55
Apoio ao cliente ................... 47
Assisténcia técnica..........couunt 10
B

Bluetooth

Acoplar aparelho de
navegacdao e telemovel....34

Anrufe tatigen................... 36

Teclas mais importantes..... 35

1 4
Encaixe do SD/MMC ............. 14
F

27O IR 46
Fixac@o no volante/bicicleta... 60
Fixar a ventosa.........ceeevvennen 28

Fixar o sistema de navegagao 29
Fixar o Suporte para

C

automovel .o 27
Fungao especial CleanUp....... 50
Funcionamento da bateria ....... 6
G
GPS 54

Antena externa................. 55
H
Hard-Reset ......ccoviiiiiiiinnnnnn 24
[ o] o [ o 1= 49

Carregar a bateria ................ 16
Cartdo de memoria......coceeuens 22
CleanUp ....ocoiiiiiiniiiieiieens 50
Compatibilidade
electromagnética................ 4
Componentes
Lado direito.......covvvvvvinennns 15
Lado traseiro .......coevvvvnenns 13
Vista de cima..........covevennns 14
Vista frontal...................... 12
Condigdes de garantia........... 62
CondigOes do ambiente de
trabalho.......cccoeviiiiiiinnns 2
Conservagao do eCra.............. 7
Conteudo da embalagem....... 11
Copia de seguranca de dados.. 2
Copyright.....ccoiiiiiiiiiiins iv
D
Dados téCNiCoS....vcveverererernnn. 61
Defeitos e causas .........cc.un.t 48
E
Ecrd tactil..cccooviiiiiieeennn, 12

I

Indicador da carga da bateria 12
Informagao em Conformidade

com a Directiva R&TTE ........ 6
Iniciar software de navegacao 31
Instalagao.......cocveveieieinnnnnnn. 16

Instalagao alternativa do
software de navegagao a
partir de um cartao de

MEMONZAGA0. . e ivariernrnenens 58
Instalar software de
(R EYVZSTo F-Tor- [o I 20

Instrugdes Adicionais para a
utilizacdo numa bicicleta

ou motorizada .................. 26
Instrugdes de seguranga.......... 1
Instrugdes de segurancga da

NAVEJAGAOD euvuenenerenernnnnnns 25
Instrugdes para a utilizagdao no

automovel .....cocviiiiiiinnnne. 26

64 Portugués




Interruptor ON/OFF .............. 15 Picture Viewer
Operagan.....cocveverennenennnns 41
L Primeiros socorros................ 47
Lado direito .....ccovevieiiiiininnnns 15 0
Lado traseiro ......ccoevviiiininnnns 13
Lapis indicador........cccovunennn. 13 Qualidade .....cocvviiiiiininnnnn, 10
Leitor de cartées .........c...uv.. 23
Leitor MP3....ccueeereeieeeeireennn 37 R
(I Lo Yot 1o J N 5 RECICIAgEM ..vvvveeiieeeeeeeeeeeennen, 8
Ligagdo externa de antena.....13 REPAraGH0 .uueeevrrenrererrrnneeeenns 3
Ligar adaptador de isqueiro....30 Reposicdo do sistema de
Ligar com o PC..........cceee. 53 (EYVZ=ToI- Vot [o IO 24
Ligar e desligar ..........coouenee. 21 Reproducdo deste manual ..... 63
Ligar o aparelho........ccocevuens 19
Limitacdo de )
responsabilidade ............... 63 Service
M Hotline .....cococvvviiiiiiinnn, 49
. Sincronizagdo com o PC ........ 52
Manutengao.......coeviiiiiniiininns 7
Mapas adicionais .................. 57 T
Marca do produto ........ccveeenns iv
Microsoft” ActiveSync® .82 qerecl IR T
Mini-tomada USB ................. 14
MP3-Player TMC.iuinisnsnsssisicness YT 55
Lista de favoritos 40 Ligar a antena_de janela..... 56
S AR Trabalhar com Microsoft®
visao geral do ecra ActiveSync® ....cooviiiinieinnn 53
principal.......cccooviiiiiinnns 44 Transferéncia de ficheiros de
N instalagdo e material
N cartografico para a
Navegagao ......cccvvevivninnannnn, 25 memaria interna ...oeeeeeeen.n. 59
7o) cartografico para um
cartdo de memoria............ 57
Orientagdo da antena............ 27 Transporte....ccvevviiiiiiiinniinnns 9
P v
Perguntas frequentes............ 46 Vista de cima ......covvvvivinnnnn. 14
Vista frontal ......ccocevviiviinnnnns 12
Indice 65




66

Portugués



